$$(1, 7) (8, 5) = (1, 5) (6, 7)$$

$$(1, 7) (8, 6) = (1, 6) (7, 7).$$

## VII. Evolutio classis

qua  $a + b = 9$ .

§. 75. Ut omnes relationes ad hanc classem pertinentes adipiscamur, notandum est primo hic occurrere decem relationes classis IV., dum partes priores ternario augmentur. Secundo adjici oportet quinque relationes in classe V exhibitas, ubi partes priores binario augeri debent. Tertio huc referri debent sex relationes classis VI., partes priores unitate augendo. Insuper vero de novo accedent septem relationes ex valoribus  $a = 1$  et  $b = 8$  natae, dum litterae  $c$  tribuuntur ordine valores 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7. Hae relationes sunt

$$(1, 8) (9, 1) = (1, 1) (2, 8)$$

$$(1, 8) (9, 2) = (1, 2) (3, 8)$$

$$(1, 8) (9, 3) = (1, 3) (4, 8)$$

$$(1, 8) (9, 4) = (1, 4) (5, 8)$$

$$(1, 8) (9, 5) = (1, 5) (6, 8)$$

$$(1, 8) (9, 6) = (1, 6) (7, 8)$$

$$(1, 8) (9, 7) = (1, 7) (8, 8).$$

§. 76. Hinc jam ordo progressionis tam clare perspici-  
tur, ut superfluum foret has evolutiones ulterius prosequi; quando-  
quidem ob ingentem multitudinem relationum, quae in sequentibus  
classibus occurrerent, nimis molestum foret omnes percurrere.  
Quin etiam nostrum institutum vix permittere videtur, ut in nostra  
formula generali exponentem  $n$  ultra sex vel septem augeamus, si  
quidem omnes relationes ad eum pertinentes enumerare voluerimus.  
Sin autem animus sit aliquas tantum expendere, classes allatae ab-  
unde sufficiunt, dum termini priores cujusque classis quovis numero  
augebuntur.

§. 77. His jam classibus expeditis, formulam integram  
propositam  $\int \frac{x^p - 1}{\sqrt[n]{(1 - x^n)^{n-1}}} dx$  secundum diversos valores exponen-  
tis  $n$  pertractemus, dum scilicet successive assumemus  $n = 3$ ,  
 $n = 4$ ,  $n = 5$ , etc. et pro quolibet ordine omnes relationes, quae  
in eo occurrere possunt, expendamus. Evidens autem est, quicun-  
que numerus exponenti  $n$  tributaur, formulas omnium classium in-  
feriorum, in quibus scilicet terminus  $a + b$  non superet  $n$ , in usum  
vocari posse. Ex quo intelligitur, si fuerit  $n = 3$  unicam relatio-  
nem locum invenire; statim autem ac  $n$  magis augetur, numerus  
omnium relationum mox ita increscit, ut nimis molestum foret om-  
nes recensere. Hos igitur diversos ordines, ex exponente  $n$  con-  
stituendos, a primo incipiendo, ordine involvamus.

## O r d o I.

quo  $n = 3$  et formula

$$(p, q) = \int \frac{x^{p-1} \partial x}{\sqrt[3]{(1-x^3)^{3-q}}} = \int \frac{x^{q-1} \partial x}{\sqrt[3]{(1-x^3)^{3-p}}}.$$

§. 78. Cum hic sit  $n = 3$ , erit  $(3, 1) = 1$ ; formulae autem integrales hujus ordinis erunt tres; scilicet 1<sup>o</sup>.  $(1, 1)$ , 2<sup>o</sup>.  $(1, 2)$ , 3<sup>o</sup>.  $(2, 2)$ , quarum media, ob  $1 + 2 = 3$ , a circulo pendet, quae ergo, quia est cognita, ponatur

$$(1, 2) = \frac{\pi}{3 \cdot \sin. \frac{\pi}{3}} = \frac{2\pi}{3\sqrt{3}} = A.$$

Hic igitur tantum classis prima locum habet, quae nobis hanc unicam aequationem suppeditat  $A = (1, 1) (2, 2)$ .

§. 79. Hinc ergo patet, productum ex binis formulis transcendentibus  $(1, 1)$  et  $(2, 2)$  aequari quantitati circulari  $A = \frac{2\pi}{3\sqrt{3}}$ , ita ut pro ipsis formulis integralibus habeamus hanc relationem

$$\int \frac{\partial x}{\sqrt[3]{(1-x^3)^2}} \cdot \int \frac{x \partial x}{\sqrt[3]{(1-x^3)}} = \frac{2\pi}{3\sqrt{3}};$$

unde si altera harum duarum formularum fuerit cognita, etiam valor alterius assignari potest. Spectemus ergo priorem quasi nobis esset cognita, etiamsi sit transcendens, eamque ponamus

$$(1, 1) = \int \frac{\partial x}{\sqrt[3]{(1-x^3)^2}} = P,$$

eritque  $(2, 2) = \frac{A}{P}$ . Sicque nihil praeterea in hoc ordine notandum relinquitur.

## O r d o II.

quo  $n = 4$  et formula

$$(p, q) = \int \frac{x^{p-1} \partial x}{\sqrt[4]{(1-x^4)^{4-q}}} = \frac{x^{q-1} \partial x}{\sqrt[4]{(1-x^4)^{4-q}}}$$

§. 80. Cum igitur hic sit  $n = 4$ , erit  $(4, 1) = 1$  et  $(4, 2) = \frac{1}{2}$ ; formulae autem integrales ad hunc ordinem pertinentes erunt sex sequentes: 1<sup>o</sup>.  $(1, 1)$ , 2<sup>o</sup>.  $(1, 2)$ , 3<sup>o</sup>.  $(1, 3)$ , 4<sup>o</sup>.  $(2, 2)$ , 5<sup>o</sup>.  $(2, 3)$ , 6<sup>o</sup>.  $(3, 3)$ , inter quas ergo reperiuntur duae formulae circulares  $(1, 3)$  et  $(2, 2)$ , quas propterea litteris A et B designemus, ponendo

$$(1, 3) = \frac{\pi}{4 \sin. \frac{\pi}{4}} = \frac{\pi}{2\sqrt{2}} = A, \text{ et}$$

$$(2, 2) = \frac{\pi}{4 \sin. \frac{2\pi}{4}} = \frac{\pi}{4} = B,$$

ita ut sit  $\frac{A}{B} = \sqrt{2}$ .

§. 81. In hoc ergo ordine aequationes tam primae quam secundae classis locum habere possunt; secunda autem classis nobis has tres praebet aequationes

1<sup>o</sup>.  $B = (2, 1)(3, 2)$ , 2<sup>o</sup>.  $A = (1, 1)(2, 3)$ , 3<sup>o</sup>.  $A = 2(1, 2)(3, 3)$ , classis vero prima insuper dat hanc aequationem  $A(1, 2) = (1, 1)B$ , sive  $\frac{A}{B} = \frac{(1, 1)}{(1, 2)}$  quae autem aequatio jam ex duabus prioribus deducitur; namque ob  $(3, 2) = (2, 3)$ , secunda per primam divisa dabit  $\frac{A}{B} = \frac{(1, 1)}{(1, 2)} = \sqrt{2}$ , ita ut ratio inter has duas formulas sit algebraica, quae ergo imprimis notari meretur

$$\int \frac{\partial x}{\sqrt[4]{(1-x^4)^3}} : \int \frac{\partial x}{\sqrt[4]{(1-x^4)}} = \sqrt{2}.$$

§. 82. Jam in hoc ordine, praeter binas formulas circulares,  $(1, 3) = A$  et  $(2, 2) = B$ , tanquam cognitam etiam introducimus formulam  $(1, 2)$ , quae in ordine praecedente erat circularis, nunc autem est transcendens, eamque ponamus  $(1, 2) = \int \frac{\partial x}{\sqrt{(1-x^4)}} = P$ ; ubi caveatur, ne litterae A et P cum iis confundantur, quibus in formulis praecedentibus sumus usi, id quod etiam de ordinibus sequentibus est tenendum. His igitur litteris introductis aequationes nostrae erunt sequentes tres

1<sup>o</sup>.  $B = P(3, 2)$ , 2<sup>o</sup>.  $A = (1, 1)(2, 3)$ , 3<sup>o</sup>.  $A = 2P(3, 3)$ , quandoquidem vidimus, quartam in praecedentibus jam contineri.

§. 83. Ope harum trium aequationum ergo ternas formulas integrales etiamnunc incognitas per ternas A, B et P, quas ut datas spectamus, determinare licebit. Ex prima enim fit  $(3, 2) = \frac{B}{P}$ ; ex tertia autem fit  $(3, 3) = \frac{A}{2P}$ ; tum vero ex secunda colligitur  $(1, 1) = \frac{A}{(3, 2)} = \frac{AP}{B}$ . Cum igitur in hoc ordine omnino sint sex formulae integrales, earum ternae per tres reliquas definiiri possunt, quas determinationes igitur ob oculos posuisse juvabit

$$\begin{aligned} (1, 3) &= A = \frac{\pi}{2\sqrt{2}}; \\ (2, 2) &= B = \frac{\pi}{4}; \\ (1, 2) &= P = \int \frac{\partial x}{\sqrt{(1-x^4)}}; \\ (1, 1) &= \frac{AP}{B}; \\ (2, 3) &= \frac{B}{P}; \\ (3, 3) &= \frac{A}{2P}. \end{aligned}$$

Ex postremis ergo erit

$$(2, 3) : (3, 3) = 2B : A = \sqrt{2} : 1.$$

ita ut etiam hae duae formulae inter se habeant rationem algebraicam, qua est

$$\int \frac{x x \partial x}{\sqrt{(1-x^4)}} = \sqrt{2} \int \frac{x x \partial x}{\sqrt[4]{(1-x^4)}}.$$

Aliis insignibus relationibus, utpote satis cognitis, hic non immoramur.

### O r d o III.

quo  $n=5$  et formula

$$(p, q) = \int \frac{x^{p-1} \partial x}{\sqrt{(1-x^5)^{n-q}}} = \int \frac{x^{q-1} \partial x}{\sqrt[4]{(1-x^5)^{n-p}}}.$$

§. 84. Hic igitur ob  $n=5$  ante omnia erit

$$(5, 1) = 1, (5, 2) = \frac{1}{2}, (5, 3) = \frac{1}{3},$$

formulae autem integrales hujus ordinis erunt hae decem

$$1^\circ. (1, 1), 2^\circ. (1, 2), 3^\circ. (1, 3), 4^\circ. (1, 4), 5^\circ. (2, 2),$$

$$6^\circ. (2, 3), 7^\circ. (2, 4), 8^\circ. (3, 3), 9^\circ. (3, 4), 10^\circ. (4, 4),$$

inter quas quarta et sexta sunt circulares, quas ergo ita designemus

$$(1, 4) = \frac{\pi}{5 \sin. \frac{1}{5}\pi} = A \text{ et}$$

$$(2, 3) = \frac{\pi}{5 \sin. \frac{2}{5}\pi} = B.$$

Praeterea vero binas formulas, quae in ordine praecedenti erant circulares, nunc autem sunt transcendentes, etiam peculiaribus litteris notemus, scilicet  $(1, 3) = P$  et  $(2, 2) = Q$ . Mox enim patebit, dummodo etiam istae formulae tanquam cognitae spectentur reliquas sex omnes per has quatuor determinari posse.

§. 85. Quoniam hic tres classes priores locum habere possunt, consideremus primo aequationes, quas tertia classis suppeditat, et quae introductis his valoribus erunt

$$1^{\circ}. B = P(4, 2),$$

$$2^{\circ}. B = (2, 1)(3, 3),$$

$$3^{\circ}. B = 2 Q(4, 3),$$

$$4^{\circ}. A = (1, 1)(2, 4),$$

$$5^{\circ}. A = 2(1, 2)(3, 4),$$

$$6^{\circ}. A = 3 P(4, 4).$$

Quas hoc modo succinctius repraesentare licet

$$A = (1, 1)(2, 4) = 2(1, 2)(3, 4) = 3 P(4, 4),$$

$$B = P(4, 2) = (2, 1)(3, 3) = 2 Q(4, 3);$$

ubi sex occurrunt producta ex binis formulis integralibus, quae singula quantitati circulari aequantur, unde totidem egregia theoremata formari possent, nisi hinc jam clare in oculos incurrerent.

§. 86. Jam videamus, quot formulas integrales incognitas ex quatuor cognitis A, B, P et Q definire queamus, at vero prima dat  $(4, 2) = \frac{B}{P}$ , tertia praebet  $(4, 3) = \frac{B}{2Q}$ , sexta dat  $(4, 4) = \frac{A}{3P}$ ; hinc autem porro ex quarta deducimus

$$(1, 1) = \frac{A}{(2, 4)} = \frac{AP}{B},$$

ex quinta vero deducimus

$$(1, 2) = \frac{A}{2(3, 4)} = \frac{AQ}{B}.$$

Denique ex secunda elicimus.

$$(3, 3) = \frac{B}{(2, 1)} = \frac{BB}{AQ},$$

sicque ex his sex aequationibus sex determinationes sumus adepti; atque adeo per litteras A, B, P et Q valores omnium reliquarum litterarum assignavimus.

§. 87. Quoniam igitur hactenus tantum classe tertium usi, consideremus etiam aequationes secundae classis, quae sunt

$$1^{\circ}. A Q = B(2, 1),$$

$$2^{\circ}. A P = B(1, 1), \text{ et}$$

$$3^{\circ}. P(4, 2) = (1, 2)(3, 3);$$

verum si hic valores modo inventos substituamus, aequationes mere identicae resultant, ita ut hinc nulla nova determinatio sequatur. Idem usu venit ex aequatione primae classis, quae erat  $(2, 1)(3, 1) = (1, 1)(2, 2)$ , quae facta substitutione quoque fit identica, ita ut duae priores classes nihil novi involvant. Neque tamen hinc concludere licet, etiam in sequentibus ordinibus classes praecedentes praetermitti posse, siquidem in ordine sequente statim contrarium se manifestabit.

§. 88. Cum igitur hic ordo complectatur decem formulas integrales, earum valores per quatuor litteras A, B, P et Q ordine ita aspectui exponamus